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2.5 	 Videreutdanning: Kunst og kultur i helse og omsorg  
15 stp. / Nord universitet

	 Den helt nye videreutdanningen Kunst og kultur i helse og omsorg startet opp ved Nord 
sitt studiested i Levanger vårsemestret 2019.

	 Å bruke menneskets iboende ressurser er viktig i et helsefremmende, forebyggende og 
rehabiliterende perspektiv, innenfor psykisk helsearbeid, rusomsorg, eldre- og demens-
omsorg. 18 studenter gjennomførte tre samlinger på til sammen 10 dager våren 2019, og 
fikk en teoretisk og praktisk innføring i systematisk bruk av kunst- og kulturuttrykk i helse-
arbeid.

	 Studiet er en del av det nasjonale opplæringsprogrammet Musikkbasert miljøbehandling, 
og gjennomføres i regi av Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg i sam-
arbeid med Nord Universitet.

	 – Det er med stolthet at vi i dag har oppstart av den nye videreutdanningen Kunst og kul-
tur i helse og omsorg. Dette studiet er ett av flere tilbud vi har i det nasjonale opplærings-
programmet Miljøbehandling med integrert bruk av musikk, sang og bevegelse, og det er 
veldig gledelig å ønske de nye studentene velkomne til oppstarten. Studiet er en viktig del 
av opplæringsprogrammet, og et viktig bidrag til at helse -og omsorgsarbeidere får kunn-
skap i hvordan de kan bruke kunst – og kulturuttrykk i den daglige pleie og omsorgen, sa 
Vegar Rangul, prosjektleder Musikkbasert miljøbehandling, ved oppstarten.

	 Videreutdanningen er på 15 studiepoeng og tar sikte på å gi kunnskap og handlingskom-
petanse som styrker og utvider den kompetansen studentene allerede har (f.eks. syke-
pleiere, helsefagarbeidere, vernepleiere, sosionomer, ergoterapeuter, kulturskolelærere, 
kulturarbeidere og andre).

Den nye videreutdanningen «Kunst og kultur i helse og omsorg» startet opp vårsemesteret 2019



ÅRSRAPPORT 2019

18

2.6 	 Videreutdanning: Musikkbasert miljøbehandling 
15 stp. / Nord universitet

	 Studiet Musikkbasert miljøbehandling ble gjennomført høsten 2019 ved Nord universitet, 
studiested Levanger. Studiet var samlingsbasert og ga studentene 15 studiepoeng. Målet 
med studiet var å gi kunnskap og ferdigheter om hvordan musikk, sang og bevegelse er 
et alternativ og supplement til tradisjonell medisinsk behandling. Dette gjelder både som 
generelle miljøtiltak og som individualisert (støtte)behandling.

	 Musikk som effektivt arbeidsverktøy og trening i stemmebruk, rytmikk og dans/bevegel-
se ble vektlagt. Studiet ga innføring i hvordan musikk påvirker, hjerne, kropp og følelser 
og hvorfor dette er særlig viktig i arbeid med mennesker med funksjonsnedsettelse og 
demens. Det ble også gitt en innføring i betydningen av tverrfaglig samarbeid.

2.7 	 Musikkbasert miljøbehandling Brønnøysund 2019-2020

	 Sang, musikk, bevegelse og billedkunst - Musikkbasert miljøbehandling Brønnøy -  
samhandling mellom sektorer.

	 Musikkbasert miljøbehandling Brønnøysund 2019-2020 er et pilotprosjekt i samarbeid med 
Kulturskolerådet, Brønnøysund kommune og Nordland fylkeskommune (Brønnøysund 
vgs, helsefag). Pilotprosjektet gir kompetanseheving for kulturskole, helse og videre- 
gående skole der begrep som læring, mestring, helse og omsorg er viktige. 

	 Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg, som er toneangivende i  
Opplæringsprogrammet Musikkbasert miljøbehandling, bidrar med fagkompetanse og 
samarbeider med Norsk kulturskoleråd, Brønnøy kommune og Nordland fylkeskommune 
om et felles utviklingsarbeid som handler om hvordan sang, musikk og bevegelse kan 
benyttes i helse- og omsorg, på helsefag videregående skole og i kulturskolen. Arbeidet 
inngår i samarbeid mellom kompetansesenteret og Norsk Kulturskoleråd, forankret i den 
nye folkehelsemeldingen, med sikte på å utvikle helsegevinster gjennom musikalsk og 
kulturell kompetanseutvikling hos barn og unge.

2.8 	 Smertestudiet – om musikk og smertebehandling

	 Forskningstudien «Smertestudien» skal se på hvordan systematisk bruk av musikk og sang 
(Musikkbasert miljøbehandling) kan lindre smerte, dempe uro og utagering (nevropsykia-
triske symptomer), øke livskvaliteten og den fysiske aktiviteten. Målgruppen er beboere på 
sykehjem med smerte og demensdiagnose.

	 240 pasienter i Oslo og Trondheim vil delta i studien ut fra en egen kartlegging av smerte 
og demenslidelse. Disse pasientene blir trukket ut (tilfeldig utvalg) i to like store grupper: 
en intervensjonsgruppe som får daglig musikkstimulering i åtte uker og en kontroll- 
gruppe som får vanlig pleie i samme periode. Kontrollgruppen fortsetter med eventuelle 
sangstunder og musikktiltak som allerede er tatt i bruk. Intervensjonsperioden varer i åtte 



ÅRSRAPPORT 2019

19

uker fra mandag 9. mars til søndag 3. mai 2020. Intervensjonsgruppen får i denne perioden 
30 minutter med individuelt tilpasset musikk fordelt utover dagen og som del av pleie og 
omsorg. Dette gjennomføres av helsearbeiderne etter opplæring i Musikkbasert miljø-
behandling på egne kursdager februar og mars 2020. I tillegg skal beboerne få en felles 
sangstund en gang i uka i intervensjonsperioden.

	 Studien er et samarbeid mellom forskere ved Smerteklinikken ved St.Olavs Hospital, 
NTNU, Universitetet i Oslo, Nord universitet, Nasjonal kompetansetjeneste for Aldring og 
Helse, Universitetet i Bergen, Høgskulen på Vestlandet og Nasjonalt kompetansesenter for 
kultur, helse og omsorg. Prosjektleder er Tone Rustøen, Universitetet i Oslo.

	 Dette er første gang effekten av musikkstimulering på smerte og demens undersøkes i et 
slikt omfang.

2.9 	 Web-serie om musikkens helseeffekter

	 Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg har i samarbeid med Krafttak for 	
sang laget en web-serie om musikkens helseeffekter.

	 Web-serien består av seks episoder. Tre episoder ble publisert i 2018. I web-serien forklarer 	
Odd Håpnes, daglig leder ved Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg, 
hva forskningen sier om sangens og musikkens effekt på kropp og helse. Samarbeidet 
fortsetter i 2020.

	 Episode 1: Sangens effekt på humøret. Om hormonet serotonin.
	 Episode 2: Sang og tilknytning. Om hormonet oxytocin.
	 Episode 3: Sangens effekt på stress. Om hormonet kortisol.
	 Episode 4: Sangene effekt på kropp og helse.

2.10 	 Klokkeklovnene

	 Klokkeklovnene arbeider med å skape magiske øyeblikk mellom klovn og personer med 
demens. De mottok høsten 2017 tilskudd fra Helsedirektoratet til 100 besøk ved eldre- 
institusjoner. Professor Wenche Torrissen ved Høgskolen i Volda/Nasjonalt kompetanse-
senter for kultur, helse og omsorg har besøkt disse eldreinstitusjonene og evaluert besø-
kene. Artikkelen Kan Klokkeklovnene hjelpe mennesker med demens? ble publisert i 2018 
(Geriatrisk sykepleie 2/2018).

	 Hensikten med denne studien er å utvikle kunnskap om hvilket potensial som ligger i 	
arbeidet som Klokkeklovnene utfører på norske sykehjem, når målet er å fremme glede og 
forbedre livskvaliteten til mennesker som lever med en demenssykdom.

	 Flere studier tyder på at mennesker som lever med en demenssykdom føler seg ensomme 
og understimulerte. I de siste årene har det derfor blitt viktig å styrke livskvaliteten til 
mennesker som bor på sykehjem, gjennom kulturelle og miljøterapeutiske tiltak. Klovner 
på sykehjem er et av de nyeste og mest ukjente kulturelle tiltakene i demensomsorgen der 
målet er å styrke beboernes livskvalitet og velvære.

	 Mennesker med demens som bor på sykehjem kan ha mangelfull livskvalitet fordi de kje-
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der seg, er ensomme og understimulerte. Studien tyder på at besøk av klovner kan bidra 
til å styrke livskvaliteten.

	 Mye tyder på at Klokkeklovnenes tilstedeværelse øker livskvaliteten til mennesker med 
demens på norske sykehjem. Nå skal effekten forskes på med støtte fra Kavlifondet.

	 I to år skal professor Wenche Torrissen følge prosjektet ved utvalgte sykehjem og 
avdelinger. Det er også et mål å få en langsiktig, varig tilstedeværelse av Klokkeklovnene.

2.11 	 Parkinsonprosjektet

	 Forskningsprosjektet som omhandler rytmisk trening for personer med Parkinson- 
diagnose i Midt-Norge startet opp i 2011, og er et samarbeid mellom Nasjonalt kompetan-
sesenter for kultur, helse og omsorg og Norges Parkinsonforbund avd. Nord-Trøndelag.

	 Parkinsons sykdom og andre nevrologiske lidelser er kroniske, degenerative sykdommer 	
med stort funksjonstap. Medisinsk og kirurgisk behandling er krevende og gir ofte 	util-
fredsstillende resultater. Det er derfor et uttalt behov for supplerende tiltak som kan 	
påvirke symptomer og funksjon. Regelmessig trening er grunnlaget for de fleste supple-
rende tiltak for å motvirke de onde sirklene ved degenerative prosesser.

	 24 personer fra fire kommuner har deltatt i treningsopplegget, som gjennomføres 	
en gang per uke. Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg viderefører 
forskningen – fysiske tester, spørreskjema og intervju. Levanger kommune og Norges 
Parkinsonforbund deler på 	finansieringen av virksomheten. En artikkel basert på kvantitati-
ve og kvalitative data er under arbeid.

	 Audun Myskja er faglig ansvarlig for prosjektet. Instruktører har vært Bente Stensgaard, 
Guro Johansson, Åshild Gravdal og Emanuela Øverland Mangano.

2.12 	 Mønsterprosjektet

	 Dette er et kunstprosjekt som omhandler bruk av materialet filt: Mønster - Hvordan kan 
bruk av materialet filt gi nytt innhold, mestring og glede i hverdagen til ansatte og  
personer med demens.

	 Prosjektet ble startet opp i 2013 og gjennomført ved blant annet Ytterøy Helsetun og 
Skogn Helsetun. Kunstner og atelierista Anne Helga Henning står bak prosjektet. Kunstpe-
dagog Gry Ulrichsen var følgeforsker. Anne Helga Henning har delt erfaringer fra prosjektet 
ved flere foredrag og debatter i samarbeid med Nasjonalt kompetansesenter for kultur, 
helse og omsorg. Mønsterprosjektet ble videreført på Valentinlyst helse- og velferdssenter 
i Trondheim kommune i 2017 og 2018. Pasientarbeidene ble rammet inn og hengt opp på 
avdelingen.

	 Gry Ulrichsen har skrevet artikkelen Møter gjennom mønster i filt, publisert i Nordic Journal 
of Art and Research, Vol 7, NR 1 (2018). I artikkelen søkes det, fra et kunstdidaktisk per-
spektiv, å belyse forbindelser mellom kunstpraksis og utvidet omsorgsarbeid i en helse-
kontekst.
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	 I oppsummeringen i artikkelen skriver Ulrichsen blant annet følgende (…) I artikkelen re-
sonnerer jeg med at en gjennomgående bruk av narrativ og poetisk dokumentasjon fører 
til en kunstdidaktisk praksis som konstitueres av affektive møter gjennom materialer og 
estetisk respons der visuelle kvaliteter forhandles. Samtidig åpnes rom for å integrere levd 
erfaring. Samhandlingen åpner for en lyttende tilstedeværelse og gir aktørene en mulighet 
til å være i det kommende - det ukjente -sammen. Mønster framstår dermed som en kata-
lysator for å skape kontakt mellom de ulike aktørene. (…). I 2019 ble det lagt en veileder for 
å hjelpe andre som ønsker å bruke filt i omsorgsarbeidet.

2.13 	 Veileder: Mønster - Opplæring i bruk av materialet filt i mø-
tet mellom mennesker

	 Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg har i samarbeid med Anne Helga 
Henning laget en veileder som er en oppskrift på hvordan man selv kan komme i gang 
med bruk av materialet filt ved sin arbeidsplass. Denne veilederen kan lastes ned gratis 
eller sendes i posten.

2.14 	 Minneboka – bruk av historiske bilder i eldreomsorgen

	 Minneboka – en samling historiske bilder fra Levanger og omegn til bruk i eldreomsorgen 
er lansert.

	 Levanger kommunes frivilligkontakter og Levanger frivilligsentral ønsket å skape et verktøy 
som enkelt kan brukes som utgangspunkt for aktivitet, fellesskap og opplevelser mellom 
frivillige, ansatte, pårørende – og personer med demensdiagnose. De gikk sammen med 
Levanger fotomuseum og Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg, og nå 
har alle sykehjem i Levanger kommune fått egne eksemplarer av Minneboka.

	 Minneboka er hovedsakelig rettet mot personer med demensdiagnose, deres familie, 
frivillige og ansatte, men den vil være spennende for mange. Minneboka inneholder 20 
bilder og gir glimt av hverdagsliv, gårdsliv, byliv, festdager, sportsøyeblikk og arbeidsliv fra 
mellomkrigstida og fram til rundt 1950.

Mønsterprosjektet handler om å bruke 
materialet filt i møtet mellom mennesker. 
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	 Å se på bilder er sansestimulering som bidrar til gjenkjenning og assosiasjoner. Bildene 
vil kunne gi like stor glede for personer med demensdiagnose som for frivillige, ansatte, 
pårørende og andre.

2.15 	 Veileder: Minneboka – bruk av historiske bilder i  
eldreomsorgen

	 Dersom man ønsker å lage en versjon av Minneboka fra sitt nærområde har vi også laget 
en veileder – råd og erfaringer som kan være til hjelp i arbeidet. Nasjonalt kompetanse-
senter for kultur, helse og omsorg har samarbeidet med Levanger kommune om å lage 
veilederen.

	 Å legge til rette for denne typen formidling kan ha stor betydning for fysisk og mental 
helse og en opplevelse av fellesskap. Denne type sansestimulering kan påvirke biologiske 
og fysiologiske prosesser i kroppen. Forskning viser at kulturopplevelser av en slik art er 
viktig for å ivareta kognitive evner og redusere stress. Det kan samtidig sette i gang tanke-
prosesser som stimulerer store deler av hjernen. Da kan personen med demensdiagnose 
oppleve gode øyeblikk, få fram minner, oppleve mestring og økt velvære. I slike situasjoner 
kan både helsepersonell, frivillige, pårørende, personer med demensdiagnose og andre 
oppleve likeverdige møter der alle parter ser hverandre på en ny måte.

Partnerskapet:

2019

Minneboka
Praktisk veileder for bruk av historiske 

bilder i eldreomsorgen.

Veilederen er utviklet av Levanger kommune og Nasjonalt kompetansesenter  
for kultur, helse og omsorg.

Foto: Harald Renbjør, Levanger fotomuseum

Minneboka veileder kan lastes ned gratis fra hjemmesi-
den til Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og 
omsorg.
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2.16 	 Folkehelsealliansen i Trøndelag

	 Kompetansesenteret er medlem av folkehelsealliansen Trøndelag (tidligere folkehelse- 
alliansen Nord-Trøndelag), som ble stiftet 1.oktober 2015. Alliansen er et tverrfaglig forum 
for regionale ikke-kommersielle aktører i fylket som ønsker å samarbeide om folkehelse-
arbeid. Det handler om å påvirke utviklingen i samfunnet slik at levekårene i økende grad 
skaper god helse for alle, og å påvirke helseatferd i befolkningsmassene. Dette krever et 
bredt engasjement og et samarbeid mellom mange samfunnsaktører.

	 Ved utgangen av 2019 teller folkehelsealliansen 41 medlemmer. Innsatsområder siden 
oppstarten: 2016 – Hverdagsaktivitet og aktiv transport, 2017 – Mat for bedre helse, 2018 
og 2019 – Bedre mental helse.

2.17 	 Danseprosjektet Rethink Aging – Nordic: art, health &  
research. Et ettårig nordisk prosjektsamarbeid om dans og 
eldre

	 Danseprosjektet Rethink Aging – Nordic: art, health & research er et ettårig nordisk  
prosjektsamarbeid om dans og eldre. Norge, Sverige, Danmark, Finland og Island deltar i 
prosjektet som er finanisert av Nordic Culture Point. Dansekunstner Anna Nordanstedt, 
ansatt i Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg, er med i prosjektgruppa 
fra norsk side. Danseprosjektet startet i april 2019 og varer til april 2020.

	 Dette er et relativt kortvarig prosjekt, men det ligger likevel et stort potensiale i å opprette 
et nordisk fagmiljø knyttet til dans og eldre gjennom et slikt prosjekt. Gjennom å møtes på 
tvers av nordiske land håper vi at denne gruppen vil avdekke nye problemstillinger og ideer 
knyttet til flere temaer som kan utvikles og tas videre i nye prosjekter. Prosjektet kan også 
avdekke mer spesifikke områder innenfor tematikken dans og eldre.

	 Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg følger prosjektet også med øye 
for finne forskningsspørsmål innenfor tematikken.

2.18 	 Bedre tilrettelegging av kulturtilbud for inkludering av  
seniorer med innvandrerbakgrunn

	 Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg er i prosjektgruppa for bedre  
tilrettelegging av kulturtilbud for inkludering av seniorer med innvandrerbakgrunn  
(SINTEF). Rapport vil foreligge i 2020.

	 Forskningsprosjekt om bedre tilrettelegging av kulturtilbud for inkludering av seniorer 
med innvandrerbakgrunn. Forskningsprosjektet ledes av SINTEF. Prosjektgruppa består av 
deltakere fra Kulturenheten, seniorkultur i Trondheim kommune, avdeling Helse i SINTEF, 
Nord Universitet og HUNT forskningssenter. Prosjektet har også etablert en ressursgrup-
pe med deltakere fra Senter for helsefremmende forskning ved NTNU, Nord Universitet, 
Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg og en brukerrepresentant.
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2.19 	 Helseministeren på besøk i Levanger

	 Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg var invitert da Helseminister Bent 
Høie var på temamøte om framtidens eldreomsorg i forbindelse med den nye kvalitetsre-
formen Leve Hele Livet.

	 Det åpne temamøtet var initiert av Levanger Høyre og Verdal Høyre, lagt til Campus Le-
vanger, Nord universitet.

	 Reformen Leve Hele Livet skal bidra til at eldre kan mestre livet lenger, gi trygghet for at 
eldre får god hjelp når de har behov for det, at pårørende kan bidra uten at de blir utslitt 
og at ansatte kan bruke sin kompetanse i tjenestene. Meldingens hovedfokus er å skape 
et mer aldersvennlig Norge og finne nye og innovative løsninger på de kvalitative utfor-
dringene knyttet til aktivitet og fellesskap, mat og måltider, helsehjelp, sammenheng og 
overganger i tjenestene. 

	 Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg var invitert til temamøtet ved 
Campus Levanger for å vise hvilke muligheter som finnes ved å ta i bruk kulturelle virke-
midler i eldreomsorgen. Styreleder Vegar Rangul og daglig leder Odd Håpnes presenterte 
både kompetansesenteret og det nasjonale opplæringsprogrammet Musikkbasert miljø-
behandling (MMB) som kompetansesenteret er en del av.

Vegar Rangul (Fra venstre), styreleder i Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg, helseminister Bent Høie og Odd 
Håpnes, daglig leder ved Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg
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2.20  Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg 
i media

 Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg er bidragsyter i følgende 
medieoppslag i 2019:

11.01  Musikk kan føra til redusert bruk av beroligande medisin. Strilen.

24.01  Musikk i helsearbeid har blitt universitetsfag. Innherred.

02.02  Omsorgen lindrer og gleder. Innherred

11.02  Ny behandling: Gruppeterapi bedrer funksjonen ved demens. Dagbladet.

03.04  Musikk med kraft og effekt på hjernen. Aldring og helse.

03.04  Musikk med kraft og effekt på hjernen. Forskning.no

13.04  Rock på resept. VG.

17.08  Bent Høie kritisk til hvordan eldreomsorgen blir håndtert. Innherred.

29.08  ”Kultur på blå resept”. Fjord til fjord.

10.09  Musikk, hjerne og helse. Innherred.

12.09  Musikk, hjerne og helse. Trønder-Avisa.

13.09  Han er nevrolog og pianist - mandag forteller han om musikkens magiske kraft på sykdom, 
demens og hjerneskader. Innherred.

19.09  Stinn brakke for hjernen og musikk. Trønder-Avisa.

19.09  Foredrag trakk fullt hus. Innherred.

30.09  Å høre musikk kan være medisin. Fjell-Ljom.

NYHETER LØRDAG 13. APRIL 201926

VALZHEIMER-MEDISIN:  – Denne er det mange av dere som har   danset til, sier musikkterapeut Hanne Cecilie (t.v.) etter at damene har svingt seg til Chuck Berrys klassiker «Johnny B. Goode».

TAKTFAST: Musikk lagres dypt i hjernen. 
Inge Berggreen holder rytmen.

Krafttak for sang
● Krafttak for sang er en landsdekkende 
satsing som ble etablert i 2014 og som får 
støtte fra Kulturdepartementet for å utvikle 
og drive kurs, blant annet i eldreomsorgen. 
Folkeakademienes Landsforbund er 
operatør for programmet Sang i eldreomsor-
gen, hvor 26 sykehjem deltar som Syngende 
eldreinstitusjoner.

Kilde: krafttakforsang.no 

Musikk kan både brukes som 
medisin – og som forebygging.

Av MARTHE  REIENES 
og GISLE ODDSTAD og
MATTIS SANDBLAD (foto) på resept     

NÆRHET: Musikk brukes mer og mer i 
pleie- og omsorgsarbeid. Musikkterapeut 
Hilde Kirkerud danser med Laila Borgen.
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Many people coming from 
miles around
To hear you play your music 
when the sun go down
Livlige toner fra Chuck Berrys «Johnny B. 
Goode» strømmer ut av en liten høyttaler. 
På gulvet danser en gjeng godt voksne 
damer til rockeklassikeren fra 1958. Selv 
de som for noen minutter siden måtte 
støttes over gulvet, svinger seg nå for 
egen maskin. 

– Jeg er en gammel dame etter alderen 
å dømme. Men jeg føler meg ikke så gam-
mel, sier beboer Connie Pakusch Tur (95) 
etter dansen.

Vi er på Nesbru bo- og omsorgssenter i 
Asker hvor sang og musikk får stor plass i 
hverdagen. Ukentlig musikkstund er bare 
ett av tiltakene som skal skape ro, trygg-
het, glede og gjenkjenning hos beboerne. 

– Jeg tror musikk gjør mye med 
livskvaliteten til de som bor her, at de 
fortsatt kan ha måter å være sammen med 
andre mennesker på. Musikken kan gi 
gode øyeblikk gjennom dagen, sier Hilde 
Kirkerud, musikkterapeut og kultur- og 
aktivitetskonsulent ved senteret.

Men for at musikken skal fungere, så 
kan ikke musikkterapeuten jobbe alene. 

– Vi greier ikke å få gjort så mye uten at 
personalet er med og også bruker musik-
ken når vi ikke er der. Her har de vært 

veldig flinke, sier Hanne Cecilie Webb 
Aamodt, musikkterapeut på Nesbru og 
ansatt i Asker kulturskole.

Sang som omsorg
Kollega Hilde Kirkerud legger til at det 
ikke handler om å være flink til å synge, 
men at musikk i omsorgs- og pleiearbeid 
gir en opplevelse av nærhet. 

Flere og flere institusjoner bruker mu-
sikk systematisk, som en del av omsorgs-
arbeidet. Over 200 sykehjem har fått opp-
læring i musikkbasert miljøbehandling via 
Nasjonalt kompetansesenter for kultur, 
helse og omsorg. Den nasjonale satsingen 
«Krafttak for sang» har 26 syngende eldre-
institusjoner, hvor Nesbru er en av dem.

– En syngende eldreinstitusjon skal 
integrere sang på tre nivåer: Sang som 
opplevelse, at beboerne kan få nyte et 
godt kunstnerisk produkt. Sang som del-
tagelse, at beboerne kan synge sammen 
med andre. Og omsorgssang, altså bruk 
av sang i daglige og nære en-til-en-
situasjoner som stell, pleie, forflytning, 
legging og vekking, forklarer Kristi 
Stedje, musikkterapeut og leder i Sang i 
eldreomsorgen. 

Musikk hjelper med å opprettholde 
og bruke de ressursene som er hos hver 
enkelt beboer, ifølge Webb Aamodt.

– Hvis hverdagen er veldig forvirrende, 
men man fortsatt husker alle ver-
sene av «Mellom bakkar og berg», 

VALZHEIMER-MEDISIN:  – Denne er det mange av dere som har   danset til, sier musikkterapeut Hanne Cecilie (t.v.) etter at damene har svingt seg til Chuck Berrys klassiker «Johnny B. Goode».
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Anders Dalane (Nord), 
Kari Kristiansen (Aldring og helse) og 
Odd Håpnes (Nasjonalt kompetansesenter for 
kultur, helse og omsorg) på Arendalsuka

Klokkeklovnene arbeider med å skape 
magiske øyeblikk mellom klovn og personer 
med demens.

Konferansen Musikkbasert miljøbehandling
samlet 150 konferansedeltakere i Stjørdal 
29. mars.
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